ultima species hodie: ein transport. *vid. DN. Stryk. comment. ad Lauterbach. d. t.*

§. 5. Post tot pactorum confirmatio-
nes & mutationes nihilominus species nudo-
rum remanserunt. e. g. pactum usurarum, pa-
ctum novationis, pacta de futuro contractu
reali ineundo &c. unde satisfit Kulpis. *Colleg.*
Grot. L. 2. c. 11. ib. 1. l. e.

§. 6. Paœta non nuda verus juris ci-
vilis fatus sunt. Recepta enim semel hypo-
thesi, quod præter consensum alia accessio-
ne ad gignendam actionem opus, quod popu-
lus non uti vellet, sed ex præscripto actiones
instituere deberet, non amplius, quid negotii
gestum de simplici & plano respexerunt, Ve-
rum unice examinari caput, an jus civile ad
certam classem & certum caput istud rede-
gisset & quodnam illud esset.

§. 7. Sicut vero omnia Romanorum
instituta * non per impetum simul ac semel
perfecta sunt: ita & in conventionum do-
ctrina mira assumpta deprehenduntur.

* Potest res optime illustrari ex historia Calendaris
Romani, quot fabrii enim, quod intercalatio-
nibus & assumentis hic res non gesta antequam
ad 365. dies perspenerunt *vid. L' histoire de Calen-*
drier.

§. 8. Sunt LL. XII. Tabularum fons ju-
ris civilis *vid. Gothofred. in quatuor font. jur.*
Hic vero pauciora negotia tantum de-

372 Tit. I. De Conventionum divisione

scriebabant & legitima auctoritate muniebantur. Ad quæ dein in perplexo & fraudulento suo libro pontifices formulas agendi conscribillaverant. Unde contractuum nominatorum appellatio & definitio. Scil. sunt pæta primis Romanorum legibus canonisata & nominata formula à collegio pontificum donata.

§. 9. Sed mox intelligebant Romani quam curta ipsis suppellex, & quam iniquum v. c. esset quod si aliquid datum factumve, nequidem vicissim coactio esset, ut aliquid daretur vel fieret. Hinc factorum & rerum per mutationes assuerunt. Unde contractibus innominatis sua origo & auctoritas. Fatetur hoc tacite ipse Ulpianus d. l. 7. de pact. pr. §. 1. 2. Ne vero à laudabili majorum more vel latum unguem abirent, vel homines de turba nimis sapientes redderent, jureconsultis id negotii demandabatur, ut recens natos contractus novis agendi formulis præscriptis exornarent.

§. 10. Unde iterum facillima contractuum innominatorum definitio. Quod sint conventiones, quas Romani ex æquitate sub certo respectu receperunt. Ex quibus tamen nec ad ductum libri pontificum formularii, quod post Flaviani & Æliani juris nomen assumit, nec ad ductum edicti perpetui prætoris

ris formularii de quo omnino Rævard. in pro-
trib. sed ex præscripto jurisconsultorum v. Hu-
berum ad t. de P. V. agebatur. Explicatur simul
hac ratione natura actionis præscriptis verbis.

§. II. Laborabat tamen jurisprudentia
alio adhuc incommodo. Scilicet horum con-
tractuum omnium natura & definitio paucis
absolvitur. Quod præterea adjicitur inter col-
loquendum communi consensu, id pacti qui-
dem rationem habere, contractus vero, ne
contractus detur contractus dici nequit. Ex
pacto autem actio dari non poterat. Hinc
vel novum supplementum, quo contrahenti-
bus consuleretur excogitandum, vel totum
commentum, quod ex pacto actio nasci ne-
queat eliminandum erat.

§. 12. Placuit prius eligere & pactis ad-
jectis contractibus vim obligandi tradere, sub
conditione tamen ut in continentि adjice-
rentur. Sic una fidelia duos dealbabant pa-
rietes. Necesitati vitæ communis subvenie-
batur & antiquitati suis quoque constabat
honor. Etenim hæc pacta non proprio jure,
sed virtute accessionis ad contractum vale-
bant. Hinc ut ad contractum accedere & ei
jungi possent, in continentि adjicienda erant,
negotio enim, quod jam diu prævit natura-
liter aliquid adjungi nequit. vid. Excell. DN.
Fries de pact. adj. Franzk. ad t. de c. s. V.

§. 13. Ne sic quidem res ab omni parte
beata, postea enim, pariter in communem
usum pacta dotalia, aliquatenus sponsalia, pa-
Etumve donationis &c. legibus firmata, ut
actio inde daretur. Cum vero contractus
nomen semel ab aliis occupatum esset nego-
tiis; pactorum legitimorum nomen exorsum
est. Non opus, ut hanc geminam speciem
pactorum describamus, sola fere recensione
noscitur.

§. 14. Contractus dein nominatos sub-
dividunt in reales, chirographarium, verba-
lem & consensuales. Prout autre, aut scri-
ptura, aut solemnibus verbis, aut sola con-
ventione perficiuntur.

§. 15. In ipsa itaque prima contractu-
um receptione, illud saepius decantatum, ne
conventio nuda obligaret, ante oculos habe-
bant. Inde in mutuo, commodato, pignore
& deposito obligatio nulla jure civili nisi rei
traditio accedit, ut scilicet conventio nuda
haberet ubi pedem figeret. Inde est quoque
quod in his contractibus ultra rem datam,
ne pacto quidem ab initio ad id directo, obli-
gatio nascatur, nisi accedit stipulatio, vid. Dn.
Stryk. II. M. tit. de R. C. §. VIII.*

* Ante sidera de caelo posse cadere, quam re obligatio-
nem contrahi ultra datum inquit Bartolus ad l. 90.
de duob. reis.

§. 16. In chirographario contractu datum ante biennium chirographum, rursum non nuda conventio: In stipulatione solemnis interrogatio & responsio obligandi vim ac robur adferunt.

§. 17. Manserunt tamen quatuor emtio, locatio, mandatum & societas, quæ circa ullam accessionem alterius rei solo perspicuo & determinato consensu perficiuntur. Unde & contractus consensuales dicti sunt. Forte quia horum ingens usus in commercijs, jam vero multis retro seculis fidei servatio mercatorum proprium officium visa est. Accedit, quod v. c. s̄episime merces absentes inter absentes emantur & vendantur, ut traditionem pro perfectione exigere velle, commerciis exitium accersere esset.

§. 18. Contractus innominati revera unius & ejusdem, generis habitu & realibus fere exæquati sunt. Ut contractuum nomine non censeantur, nisi minimum à parte alterutra rei traditio intervenerit. Ne ex nudo pacto actio oriretur. Hinc certo respectu eos receptos fuisse §. 10. diximus.

§. 19. Affertur quidem distinctio in regulares & irregulares. Quorum illi certo & unico vocabulo indicari possunt, ut: permutatio hi vero integra negotii expressione v. c. facio ut facias constare dicuntur. Sed ad vo-

cabula saltim hæc distinctio pertinet, in caussarum decisione non adfert ullum momentum.

§. 20. Non tamen plane omni remedio destituebantur Romani prospiciendi cum in omnibus conventionibus, tum præcipue in iis, quæ solo nudo consensu non firmabantur, suæ securitati. Hunc in finem enim in promptu erat stipulatio, quorsum respicit Imperator ipse pr. I. de V. O. in tradenda hujus vocabuli etymologia.

§. 21. Quotiescumque scilicet promiscuis verbis suum negotium vel in mutuo vel in contractu innominato, vel in aliis, peregerant, tandem coronidis veluti loco habetenus inter ipsos agitata in interrogationes & congruentes responsiones redigebant. Unde & *prædictam* stipulationem dixit Cujacius ad l. 16. de V. O. vid. l. juris gentium §. quod fere de pact. Balduin. ad Inst. p. 421.

* * *

Propter multiplicem usum stipulationis factum quoque est, quod sub hoc contractu in ff. & I. non tam quæ ad stipulationem, tantum, sed quæ in genere ad naturam contractuum intelligendam conducunt, explicitur.

§. 22. Erant & alia divisiones sic respectu legum in legitimas, quæ à lege civili, & ju-

& juris gentium, quæ à naturali jure formam acceperant conventiones dividebant. *l. 5.
de pact.*

§. 23. Propter objectum quædam publicæ appellatae, quæ pacem bellumve, vel aliud publicum negotium tractant, quædam privatæ, quæ à privatis de rebus privatis interponuntur, dictæ sunt *d.l. 8.*

§. 24. Ratione effectus quædam liberatoriae sunt, ut : pacta de non petendo, quædam obligatoriae, de quibus hactenus. Illæ iterum vel nuda sunt, vel non nuda, ad hæc refer acceptilationem, novationem &c. in eo convenient, quod utrisque tollatur obligatio. Verum nudis ope exceptionis, non nudis ipso jure.

§. 25. Est & utilis divisio in pacta realia & personalia. Hæc personam respiciunt & ultra eam non extenduntur, in realibus securus est. Regulariter quævis pacta sunt realia, licet in iis herendum mentio facta non sit. Personalitas vero ex peculiari adjectione, vel ex ipso facto colligenda demum, *vid. DN. Thomas ad Huber. de pact. §. 8.*

§. 26. Ratione processus sui in b. f. & stricti juris contractus secernebant. In illis liberior potestas judicis dati, in his vero præscriptæ formulæ à prætore inhærendum.

378 Tit. I. De Conventionum divisione

Adeoque duplex judicis pedanei & Prætoris officium totam distinctionem peperit.

§. 27. Usus est in eo, quod in b. f. contractibus fructus debeantur licet non expresse nominati, quod usuræ debeantur ex mora l. 32. §. 2. de usur. quod pacta in continentali adjecta contractui b. f. inesse dicantur l. bone fidei C. de pac*t*. quod dolus dans caussam b. f. contractui reddat eum ipso jure nullum l. 71 pr. de dol. mal. quod ratio loci habeatur l. 7. pr. de eo quod cert. loc. &c. Quæ omnia in stricti juris contractibus secus. Illam differentiam, quod juramentum in item tantum in b. f. contractibus locum haberet, falsam esse demonstravir DN. Thomas. de pret. effect. in res fung.

§. 28. Est & tandem pactorum adjectorum præter allatam in ea, quæ in continentali & quæ ex post facto adjiciuntur, item quæ accedunt contractui b. f. & quæ stricti juris negotio annexuntur; alia distinctio in pacta detrahentia & adjicientia l. 72. de c. E. Illa quoque contractibus b. f. insunt & actio, nem formant i. e. pro parte contractus habentur & actionem contractus ad id, de quo pectorum est extendunt l. 7. §. 8. b. t. Adjicientia non faciunt partem contractus. Si pacta contractui cui adjiciuntur adversantur, vitiantur vid. Bachov. ad tit. de pac*t*. rubr. de pac*t*. adj. n. 7.

§. 29.

§. 19. Divisio in verum & quasi contractum, est saltim divisio analogica, quia quasi contractus plane non est contractus, nec sub hoc genere continetur. Ut videbimus tit. ult.

TIT. II.

De Conventionum divisione,

apud Germanos.

§. 1.

EX recensitis divisionibus juris Romani considerunt in nostro foro divisio cardinalis in conventionem nudam & non nudam. Subdivisiones contractuum in nominatos & innominatos. Nominatorum in reales & verbales (de chirographario postea) subdivisio pactorum in legitima & adjecta, nec non horum ulteriores variae ac subtiles distinctiones. Ratio horum omnium est, quod haec divisiones supponant simplex pactum non producere actionem. Cessant itidem b. f. & stricti juris contractuum species, quia ratione procedendi & distinctione officii prætoris & judicis pedanei nitebantur.

§. 2. Speciatim stipulationum usus olim frequentissimus hodie arbitrarius factus est, ut pro lubitu quis iis uti vel omittere easdem pos-

posit. Neque enim firmiter demonstrari potest, quod hodie stipulatio in quovis pacto adesse presumatur *vid. Gœdd. de Stipul. c. i. 44.* Id quod egregie corroborat B. Schilter. *Exerc. IIX. §. 5.* præcipuum monitum est, ne ubi interrogatio & responsio deprehenduntur ipsam antiquam stipulationem adesse credamus. *Id. ibid.*

§. 3. Sed sicuti recepta semel hypothesis, de qua ex omni retro historia Germanorum constat, quod ex quolibet pacto deliberato detur actio *vid. Mev. p. V. dec. 408.* Carpz. *p. II c. 19. d. 17. n. 8.* indubie dictis sua veritas constat: ita non opus multis disputatione, quo nomine sit haec appellanda actio. Commodissime interim conditionem ex moribus appellare poteris. Lauterbach. *Exerc. VIII. concl. for. 9.*

§. 4. Quod si enim conditionem ex canone dicere malles, non tantum de sensu *cap. I. §. 3. X. de pacl. vid. Ziegli. ad Lancell. L. 3. Tit. 3. §. 5.* multum rixandum erit, sed vel ea propter in cassum laborabitur, quod fidei servandæ cura apud Germanos receptioni juris can. multo sit antiquior. Ut proinde pontificali sanctione non opus fuerit.

§. 5. Hinc praxi non contrariatur assertere: nominibus conventionum pactorum & contractuum hodie non indigitari res & nego-

negotia in effectu diversa, sed his omnibus synonymice nos uti. Hoc sensu, quod omnia Germanorum pacta sint unius generis, quæ non sine ratione vocantur: conventiones deliberatæ.

§. 6. Sed cape hæc de effectu obligandi, alias enim nec hodie contractus litteralis ubi non litteræ, nec realis ubi non res &c. intervenit, dici potest. Quia nostrum non est vocum Romanorum significatus pro iubitu immutare.

§. 7. Imo ne dupondii quidem famoso nomine dignus esset, qui non exactas definitiones talium omnium teneret. Cum sane frustra juris civilis volumina evolveret, frustra saepius sancta legum auxilia imploraret. Sub his enim contractuum divisionibus, sub eorum singulis titulis multa utilissima tractata esse, nemo unquam negavit. Hinc de ipsa sola divisione exaudiendi sumus.

§. 8. Verisimiliter concidit & subdistinetio pactorum liberatoriorum. Etenim pacta simplicia apud Romanos erant pacta juris naturæ, hinc obligationem naturalem tollebant ipso jure l. 95. de solut. Quia hæc obligatio per pactum poterat constitui. Unde obtinebat ratio l. 35. de R. I. Non tollebant civilem ipso jure, quia civilem non poterant constituere. Ergo per rationem à contrario

d. l.

d. l. 35. de R. I. Hodie autem, quia in nostra civitate civilis obligatio pacto constituitur, necessario rursus vid. d.l.35. sequitur, ut eodem pacto ipso jure tollatur.

§. 9. Licet vero dictæ distinctiones cessa-
sent, mansit tamen distinctio in pacta realia &
personalia. Mansit & illa in pacta publica &
privata. Quia hæ divisiones Romanæ non
sunt, licet in corpore juris extent. Imo & ul-
terius varie utiliter distinguitur.

§. 10. Ante omnia secerni debent tra-
ctatus de contrahendo ab ipsis contractibus.
Nam quamdiu inter partes nil certi conclu-
sum, promissio non plene facta * acceptatio,
non congruenter fecuta &c. nec hodie dici
potest, quod partes inde obligentur, vid. Stryk.
Caut. contr. Sect. 1. c. 6. §. 1. Si quid arrhæ da-
tum illud communiter amittitur. De quo
infra.

* s. c. si nec tempus determinatum, nec quid precise
dandum.

§. 11. Supponenda hic itidem distinctio in
contractum claudicantem & firmum ab utra-
que parte. Quæ sane hodie non inter pupillaria
vel prodigi privilegia continetur, sed
plures personas comprehendit. vid. Pufend.
de J. N. & G. L. M. c. V. §. 7. Aliquatenus huc
spectat hodie contractus suffragii, si post
habitum inaniis effectuum respicere volumus.

§. 12.

§. 12. Contractus sunt vel beneficii, vel permutatorii. Illi ubi una pars sive dando sive faciendo gratis officium exhibet. Hi ubi pari refertur. Ad illos spectant donatio, mandatum &c. Ad hos præcipue emtio, locatio &c. Usus distinctionis in præstatione culparum, evictionis, indicandis viciis, dissoluzione, interpretatione &c. uti singulæ species ostendunt.

§. 13. Contractus sunt vel principales, vel accessorii. Illi per se subsistunt, quales plerique omnes. Hi vero accedunt jam per alium contractum constitutæ obligationi v. c. pignus, fidejussio, constitutum. Usus est in eo, quod accessoriorum firmitas & præstationes sequantur contractum principalem.

§. 14. Contractus sunt vel puri, vel non puri. Illi qui nec conditionem, nec diem &c. admistum habent. Hi vero quibus vel dies, vel conditio adjecta. De illis non est, ut agatur separatim. Ad judicis tamen officium spectat ex humanitate etiam in puris aliquam solutionis dilationem concedere Quod nihilominus male probatur ex l. 105. de solut.

§. 15. Dies addita conventioni obligationem non suspendit, nisi sit dies ratione existentiæ incerta. arg. l. 16. §. 1. de cond. indeb. Adjicitur autem, vel differendæ solutionis causa l. 46. pr. de V. O. vel finiendæ obligacionis,

384 Tit. II. De Conventionum divisione

nis , vel multiplicandæ præstationis ergo e. g. ut annuatim repetatur vid. §. 3. 7. de V. O. Effectus utrobique facile intelliguntur. Hoc notandum quod promissa annua initio cuiusque anni petantur v. §. 3. 7. de V. O.

§. 16. Conditionum naturam & divisionem ad tit. de legat. L. II. exposuimus. Hic tenendum impossibile & turpes vitiare contractum, quia serius consensus deficit. Sub casuali promissa , non debentur nisi conditione eveniente. Hinc nec dies antea cedit nec alia obligatio adest , quam , ut promissor eventum expectet §. 4. l. d. t. Transit tamen spes debitum iri ad heredes vid. Huber. prælect. ad d. t. §. 5.

§. 17. Sunt & aliæ differentiæ inter hoc promissum & promissum in diem, in doctrina, quis potior in pignore habeatur l. 11. §. 2. qui pot. in pign. condicione indebiti l. 10. 16. 56. de condic. indebiti. &c.

§. 18. Conditiones veræ non sunt, quæ naturaliter insunt , vel quæ ad præsens , vel præteritum , tempus se referunt. Condicio enim est : adjectio externæ circumstantiæ, quæ negotium confert in futurum vid. §. 6. l. d. t. Non obstat exemplum : Decem dabo si prælium ante undecim dies gestum in hoc, vel illo loco.

§. 19. Celebratur contractus etiam sub modo

modo, seu, ut aliquid fiat, vel omittatur. Sed de illo dicetur ad contractus inuominatos. Promissum vero, ne aliquid fiat, aequipollent ei, quod in casum, cum moreretur promissarius, conceptum est. §. 4. J. de V. O. Neque hic admittitur supra explicata cautio Munitiana.

S. 20. Contractus est vel solemnis vel minus solemnis. Hic qui partium perspicuo consensu determinato & ab utraque parte declarato unice constat. Ille, qui alia solemnia vel in formularum * conceptione, vel in adhibitione testium **, vel in traditione *** ipsa exigit. Cujus hodienum hinc inde, vel vestigia supersunt, vel quedam plane noviter introducta deprehenduntur.

* Quales congesit apud Francos Marulfus Libro præcipue II. & auctor appendix apud eundem. Adde Sirmonti, Bignonii, Lindenbrogii & Baluzii collectiones. Sed has abrogavit Frid. I. 6. Schilt. IX. 3. b. Alicubi non valet chirographum nisi quod coram Senatu loci conscriptum. b. c. Rotenburgi & den Europ. Herold.

** Vadianus p. 86. in emtionis contractu si mediocris septem, si magna rei duodecim testes lege Francie adhibentur. Sed & hoc fere desit.

Vid. supra. LII. c. IV. §. fin. Unde insinuationes & alia solennitas cujusque loci. Resignationes judicialis &c.

TIT. III.

*De Consensu ejus Divisione
& Contrariis.*

§. 1.

Consensus vocabulum in se satis perspicuum est, ut definitione vix egeat. Describere tamen licet: plurium voluntatum in negotiis humanis de aliquo praestando convenientiam vid. l. 55. de O. & A. Ut vero simul, aut incontinenti ex utraque parte affectus d. l. concurrent opus non est, sed sufficit ratificatio & acceptatio ex post facto arg. l. 16. ad Sel. Macedon. Mantic. de tac. & ambig. convent. L. VIII. t. 7. n. 23.

§. 2. Tunc demum vero acceptatio se-rius accedens valida est, si voluntas offerentis adhuc durat arg. l. 4. de manum. vind. Ista enim revocata, non potest amplius voluntatum unio constitui, qua tamen in omni contractu opus vid. Bardili de tac. accept. litter. post princ. Hinc acceptatio ab herede fieri nequit, si defuncto quid oblatum, quia oblatio videtur evanuisse vid. l. 91. de R. I. Grot. de J. B. & P. L. II. c. XI. §. 16.

§. 3. Species consensus sunt duæ tacitus & expressus. Hic verbis, ille facto declaratur

ratur tali scilicet, quod communis hominum aestimatione ad consensum declarandum ordinatur. Addunt alii consensum presumtum, sed hic plane consensus non est DN. Thomas. *jurispr. div. L. II. c. 3.* Hinc quoque non constituit verum contractum, sed unice quasi contractum.

§. 4. Scilicet consensus presumptus est fictio legis, quod quis consentire debuerit, licet noluerit. Unde prior, quia a consentiente proficiuntur protestatione in contrarium tollitur. Hic vero, quia a lege certis factis annexatur, protestatione contraria tolli nequit. Ne privatorum pactis jus publicum tollatur arg. l. f. §. 5. 6. C. de bon. qualib.

§. 5. Cum vero in factis hominum non sit certus & determinatus finis atque intentiones mire varient, hinc ubi taciti consensus exemplum in ipsis legibus deprehendatur, res tamen non carebit controversia. Quia & legis presumtiones communes, conjecturas, circumstantias &c. sumserunt in subsidium, jam haec omnes nimium quantum variant. vid. l. 20. C. de presumt. l. f. pr. ff. quod met. caus.

§. 6. Nil tam contrarium consensui est quam error l. 15. de jurisd. l. 2. de jud. l. 57. de O. & A. Erratur autem vel ab utroque contra-hentium & tunc sine dubio negotium nullum est, quia neuter taliter illud geri voluit.

Neque petere possum, quod tamen acquirere nolui, neque excipere de possessione, quam mihi habere nunquam intendi. Cum jus ex contractu nasci nequeat, ubi quis aperte fatetur se non contraxisse. Refer huc l. 9. de C. E. V.

§. 7. Si ab una parte erratum circa objectum, restitutionem communiter concedunt, siquidem error sit alicujus momenti arg. l. 4. de rest. in integ. non extrinsecus in nomine, caussa impulsiva vid. l. 65. de V. O. sed in ipsa re arg. l. 32. d. 1. non ex nimia negligentia oriatur l. 6. de jur. & fact. ignor. & in tali qualitate admissus, quæ regulariter per modum conditionis supponitur, ne occasio reservationibus mentalibus detur.

§. 8. Si in genere contractus erratum spectat casus ad §. 6 cum hic uterque erret. Si in persona cum qua contraho erro, mihi imputem, quod conditionem ejus cum quo contraho ignorem l. 19. de R. I. Neque quam in contrarium probant l. 15. de jurisd. l. 2. de jud. l. 32. de V. O. utut communiter allegentur. Quamvis exceptiones ex æquitate admitti non repugnem, vid. Cujac. ad d. l. 19. exemplum est in l. 1. de exercit. act.

§. 9. Læsio ultra dimidium impedimento non minus consensu esse dicitur, eo, quod nemo consentiat in id, in quocircumvenia-

venitur Gœdd. *de contr. sfp. L. 3. c. 7. n. 104.* inde hujus loci est. Definitur lœfio, qua quis citra alterius dolum, in bilaterali negotio, tempore contractus Richt. *dec. 99. n. 147.* Myns. *IV. 73. n. 7.* ultra alterum tantum dedit, vel dimidium accipiendo non accepit Richt. *d. 1. n. 19.* & quidem ignoranter *arg. 1. 1. §. 5. de R. I.* nec ex voluntate testatoris Pinel. *ad l. 2. C. de resc. vend.* Historiam hujus remedii vid. apud DN. Thomas, *de æqu. cerebr. 1. 2. de resc. vend.*

S. 10. Probatur lœfionis quantitas & quod adfuerit tempore contractus. In rebus frugiferis & iis, quarum certi redditus recurrentur ajunt ad locationem, ut si merces vicies sumta, pretium de quo rixatur attingat, justum, si vero ultra dictum modum illud superet, vel ad dimidium non attingat injustum dicatur. Pinell. *d. tr. p. 11. c. f.* Res reliquæ estimantur secundum *L. 63. ad L. Aquil.* potissimum per peritos rerum estimatores Donel. *ad d. 1. z. n. 12.*

S. 11. Cautus sit per delationem juris-jurandi probatur, ut debito tempore illud agat vid. Coler. *dec. 12. n. 4.* Est & apud Donell. *d. 4.* alia cautela, ut si de pretio tempore venditionis non amplius constet, actor saltim præsentem estimationem probet. Tunc enim exinde ad præteritum concludi posse. Sed

vix procedit hoc inventum, quia tempus inter remedii requisita est. præc. §. 9.

§. 12. De ratione, qua lœsio reparetur
mire variant DD. An sit condicione ex lege
agendum. An imploratione officii judicis.
An petitione restitutionis in integrum. An
actione ex ipso contractu agendum, vid. Richt.
d. l. n. 170. Vero simillima est opinio penultima,
vid. DN. Stryk. de rest. in integ. U.M.

§. 13. Cui, in quo negotio detur indi-
cavit definitio. Datur alternative, vel ad cor-
rectionem dati, vel restitutionem accepti.
Vid. ipsam l. 2. de Resc. vend. processus est ordi-
narius Myns. centur. I. O. 33. cent. 2. O. 42. Carpz.
II. 34. 5. Forum competens est rei sitæ in im-
mobilibus & domicili in mobilibus Covar-
ruv. Tom. I. L. 2. c. 4. n. 14.

§. 14. Veniunt in hoc judicium etiam
fructus à possidente percepti, atque à parte
altera usuræ arg. l. cum bi 8. § si quis 22. de trans-
action. Habetur ratio impensarum, si quæ for-
te in rem factæ Fab. in C. L. IV. t. 30. def. 15. n. 2.
Resolvitur hypotheca interim rei restituendæ
imposita arg. l. 175. §. non debeo de R. I.

§. 15. Durat per triginta annos, ratio-
nem explicat DN. Stryk. d. l. II. M. Quibusdam
in locis dimidium nimis crassum visum est,
hinc jure Wurtenbergico lœsio ad partem ter-
tiam

tiam restricta. Econtra ius Magdeb. noviss. plane hoc remedium rejicit.

§. 16. De usū hujus remedii testatur Grœnev. ad C. d. l. de LL. abrog. Grot. *Introd.* ad ius Belg. part. ult. n. IV. Fallo tyrannidem ejus incusavit Molinæus de *Commerc.* n. 172. Rectius dicitur, quod commerciorum cursu & augmento impedimento sit. Conf præcipue DN. Thomas. d. *dissert.* & subito disparebunt, quæ habet Bachov. vol. II. d. 2. tb. 9. l. it.

§. 17. Obest consensui metus. Definiatur metus : vis imposita contraria voluntati L. 1. quod met. caus. Requiritur, ut metus sit præsens l. g. b. t. Hinc minæ non sufficiunt, nisi prolatæ ab eo, qui ad minas non progrederit, nisi executurus, cuique nec voluntas nec potentia desunt. Vid. Huber. b. t. *pral.* §. 2. & l. 7. *pr. b. t.*

§. 18. Justum esse metum decet, seu majoris rei impetum, quem repellere non possumus l. 2. b. t. Constantissimum plane hominem conturbantem metum exigit Cajus l. 6. d. t. Excluserunt hinc Icti metum reverentiaz l. 22. *de nupt.* potentiaz l. 6. l. b. infamiaz, vexationis l. 7. ff. b. t. De his tamen omnibus arbitratur prudens judex ex circumstantiis personarum, adjuncti periculi &c. Nec v. c. constantiam in idea supponit. vid. Gail. L. II. Q. 93.

§. 19. Tandem oportet ne plane quis vi quippiam abstulerit, vel aliquem dejecerit, quietem publicam turbaverit, sed ut extorserit tantum; Alias enim casus ad L. Jul. de vi spectat, vel vim bonorum raptorum, vel unde vi interdictum.

§. 20. Ratione personæ cui metus incutitur non distinguitur, adeo exosa civili jure omnis violentia habetur. Hinc libertus ingratus l. 12. b. t. plane fures adulterique, si in flagitio deprehensi promiserunt, restituzione gaudent l. 7. §. 1. b. t. Licet alia leges ipsorum sceleribus pœnam minentur. Aliter U. M. b. t. S. 11.

§. 21. Metus à magistratu incussus hujus loci non est, modo fines officii non exceedat pecuniā ab innocentē extorquendo l. 3. §. 1. b. t. Hinc à parte incutientis metus non jure licito, vel honoris, sed contra bonos mores illatus intelligitur d. l. 3.

§. 22. Licitus tamen non est metus, quo creditor debitorem adigit, ut ipsi solvat, vel possessorem, ut restituat rem in judicio reali. Ratio hujus prohibitionis est in l. non est singularis de R. I. pœna transgressorum est in l. 12. l. 13. b. l. 7. C. unde vi. l. f. ff. ad L. jul. de vi priv.

§. 23. Pro moderna hujus juris obseruantia adducitur natura rerum publ. & judiciorum constitutio, vid. Grot, de J. B. P. L. II.

e. 7. n. 2. R. I. de anno 1521. Rubr. wie es in Errung
der possess. jus Suevic. c. 3. 68. In Saxonia au-
tem id non usu servari testis est Carpz. P. III.
c. 33. d. 3.

§. 24. Excipitur à pena casus, ubi pro-
pter inopiam judicis ipse sibi creditor consu-
lere tenetur debitore jam se in fugam dante.
Struv. de vind. priv. c. 6. apb. 9. Immunem ab
hac legali pena pronunciant judicem sibi jus
dicentem contra verum debitorem Carpz.
269. dec.

§. 25. Effectus metus incussi non erat
nullitas contractus jure civili propter l. si mu-
tier b.t. sed petitio simpli cum fructibus & in-
teresse , quæ extenditur ad omnem possessio-
rem. Quod si quis ad arbitrium judicis non
restitueret , condemnabatur in quadruplum.
Si vero post annum utilem agebatur citra di-
scrimen solvebatur simplum.

§. 26. Sed cum ratio juris Romani d. l.
21. repugnet principiis juris naturæ , quæ &
promissario , non soli promissori , ut debite se
gerat , inculcant. Ut non videndum saltim
an præmissum , sed an adfuerit jus acceptan-
di , reætius dicitur , quod hodie metu gestum
nullum *

* Imo & Romani in manumissionibus & dotali pacto
non tantum , verum etiam in reliquis eo ipso , quod
contra quæb[us] actionem rep[on]endi ex metu da-
tam extensabant , nullitatem fatentur. Adcoque

nisi è corrupta sua morali disciplina solius promis-
soris personae rationem habuissent, non palliato
vocabulo in rem scriptam, sed apertius rei vindica-
tionem dixissent. Hinc & Huberus RESCIN-
DI h. l. à NVLLVM ESSE non ablude re putat
Quod vero dominii probatio non desideretur hic
exactior ex equitate est, ne turbulenti, facile nimis
re nostra nos privent. Cognoscit tamen judec-
tum nullitate.

§. 27. Quamvis actione in factum per-
petua, ubi sola vis & alterius possessio pro-
bantur, quia plura in libello non sunt expri-
menda, metu extortum † recuperamus. Sem-
per concipitur in simplum, quia binæ qualita-
tes, quod arbitraria hæc actio & quod pœ-
nalis cessant. ††

¶ Inde cedit & alia disputatio, an per L. f. C. de re-
stitut. in int. annus utilis, in quo ad quadruplum
olim actum fuisse diximus, sit mutatus in quadri-
rium, quod vult Huber. d. l. negat ad VV. Hahn.
b. t. n. 7. etenim nostra actio semper in simplum
hodie est & triginta annos durat arg. l. 35. d. O.
A.A.

Si est †† Quia hodie non amplius gemina sententia, sed
unica ferri solet.

§. 28. Datur ad rescissionem gesti l. 3. §.
9. b. t. & restitutionem metu extorti simul.
Neque enim opus, ut duplici judicio rescin-
denti & resscissori, fatigetur actor, uti Heig. P.
II. ad Donell. p. 764. l. T. Sed rescissio & resti-
tutio cumulantur. Huber. d. l. præl. distinguit
aliter

aliter DN. Coccej. *dissert. pecul. de hoc remed. sed ei* satisfacit DN. Pachenstech. *man. II. p. 50. seq.*

§. 29. Licet b. f. tertius rem extortam possideat nihilominus efficaciter hac actione convenitur. Heres autem tum demum tenetur, si aliquid ad eum pervenit, licet res ipsa non amplius extet. Modo alia ejus pretio comparata & heres ulla ratione locupletior sit factus *l. 16. §. 17. b. 1.* Plane de jure canonico modo heres hereditatem adierit indistincte teneri videtur, *vid. Rosbach. de compar. nat. jur. civ. & can. L. III. t. 25. compar. 4.*

§. 30. Subvertit quarto consensum dolus. Est hic res quotidiana experientia & proinde non definienda. Dividitur jure Romano in bonum & malum. In causam dannum & incidentem. Utterque ulterius in eum qui committitur in contractu b. f. & eum qui adstricti juris contractum accedit. Omnia fere in hunc usum, ut scirent actores an contractus esset nullus, an alia actione agendum & quanam.

§. 31. Dein an actio doli infamet, an hodie biennium, intra quod competit, in aliud tempus mutatum, an de re minima competit, an nunquam cum alio juris remedio & quae hic exceptiones &c. ab interpretibus iuris civilis operose querri solet.

§. 32. Sed hodie omni casu, quo quis alte-

396 *Tit. III. De Consensu ejus Divisione*

alterius factio circumventus per injuriam, actione in factum concepta damnum reparare possumus, quæ multo facilioris probationis est, per triginta annos competit & ad rem cum omni caussa restituendam datur. *vid. Sichard. ad l. 5. C. de dot.* Inde non opus erit istis questionibus enodandis diu multumque infudare.

S. 33. Ebrietas mentis inducit exilium, nec in ebriis ulla ratio *cap. crapula 14. X. de vit.* & honest. cleric. Hinc si probetur ab allegante, negotium gestum pro non gesto declarabitur *vid. Struv. Exerc. VI. §. 37.* Vinn. *de pac. c. 14. n. 3.* Præcipue, si ad potandum callide solum contrahens induxit.

S. 34. Ira, quia furor brevis est, idem de astu amoris dicendum, vel alio vehementiori affectu, restituendi caussam dabit. Omnes enim prostrato rationis dictamine ad impetu faciendum abripiunt, ad quod tamen serio consensu opus est. Licet non ita facilis hic sit probatio. Nec à damno dato excusentur.

S. 35. Jocus licet itidem obligationem pariat, ut alter indemnus servetur, consensus nihilominus excludit. Idem de simulatione dicendum, si contrahentes inter se negotium geri, vel gestum esse simulant. *Faber in C. L. IV. t. 17. d. 1.* Quod si tamen in fraudem legis sub negotio simulato aliud geritur: illud teatum

tectum non magis vires habebit, quam si fuisset aperte gestum. Tertius & hic servandus indemnisi. Modo commode semper fieri possit.

§. 36. De furore, alienatione mentis, vel alio naturali quocunque vitio, quod vel omnem intellectum corrumpt, vel parum luminis mentis relinquit, non est, ut prolixè dicatur. Impium enim est afflictis afflictionem actionem contra eos ex contractu dando, addere.

§. 37. Diximus in definitione non solum offerentis, sed & ejus, cui offertur consensum requiri vid. l. 19. §. 2. de don. Et quidem opus est, ut præcisè acceptet oblatum, non aliud, sive ratione qualitatis, sive quantitatis. §. 5. J. de inutil. stipul. sufficit tamen præcedens rogatio, quæ quam diu revocata non est durare & loco acceptationis esse censetur. Vid. Grot. de J. B. & P. L. II. c. XVI §. f.

§. 38. Excipiuntur ab acceptandi necessitate pollicitatio & votum, illa definitur: solius offerentis promissum l. 3. de pollicit. Fit civitati sive reipublicæ propter adeptos, vel petitos honores. Qui sine causa pollicetur, non obligatur. Rem tamen traditam vindicare nequit d. l. 3. §. 1. Quia tunc secuta acceptatio. Quamvis non inepte dicatur: in omni pollicitatione in antecessum civitatem per-

398 Tit. IV. De Personis contrahentibus.

per ipsas leges de illa, accipiendo voluntatem declarasse.

§. 39. Votum consistit in spontanea promissione Deo facta. Afficit personam ventis, non rem; bene tamen hæredem. Non obligat eum qui sub aliena potestate est, licet sit saltim sub tutela. can. 20. qu. 3. c. 2. vid. Schilt. jur. Eccles. II. l. 39.

TIT. IV.

De Personis contrahentibus.

§. 1.

CVm contrahere sit res indifferens, fru-straneum esset omnes hominum classes percurrere, quæ contrahere possint. Sim-plicissime dicitur, contractus, quemlibet licite contrahere, cui dispositio libera circa res & facta relinquitur, seu ut alii efferunt: contrahit qui consentire & se obligare potest. Vinn. de pæct. c. XIV. pr.

§. 2. Requirebant insuper Romani in sua stipulatione, ut quis esset præsens l. i. §. 1. de V. O. & ne quis pro alio stipularetur, §. 4. J. de inutil. stipul. quia, quæ ex nostra persona obligationis initium non sumunt, inanem nostrum actum efficiunt l. ii. de V. O. Sed redivimus ad simplicitatem juris Gentium, ut & inter absentes efficaciter contrahatur.

Gude-

Gudelin. de *Jure noviss.* p. 103. a. & alii per ali-
um obligatio acquiri posfit Cothm. *Reff.* 54. n.
87. 88. & Mev. p. IV. Dec. 112. n. 5. Voët. add. §.
4. *J. de inutil. stipul.*

† Non distinguebatur inter pactum liberatorium & obli-
gatorium. Excipiebantur lege civili personae pro iis
contrabentes, quorum in potestate sunt §. 4. de in-
util. stip. Item tutores & curatores, l. 15. de V.O.
Etiam qui absentibus a judice dantur arg. l. Man-
darii l. 12. in f. d. t. Negotiorum gestores l. pen-
de negot. gest. Quibus jure canonico c. 20. de us. in
6. accesserunt Notarius & judex.

§. 3. Excludimus tamen personas, quo-
rum consensum tit. preced. rejicimus. His ac-
cedunt prodigi, qui sibi quidem acquirere
sed aliis promittere non possunt, l. 4. de V. O.
Similes sunt his infantes, quorum contractus
claudicare jam diximus, §. 9 de inutil. stipul.
plane removentur servi, nisi in rem domini
paciscantur.

§. 4. Non vero hostes † l. f. de legat.
Malefici l. 29. de pan. Latrones l. 31. deposit. Hæ-
retici atque infideles, quia sciens eorum con-
ditionem paciscendo exceptionibus status re-
nunciasse videtur, ne nihil egerit, vid. Grot.
de J. B. & P. III. c. 19. Schultes. *pecul. tractat. de*
fid. heret. relig. servand.

† Non quidem indistincte, nam regulariter privatis
contractus cum hostibus plane interdicuntur. Li-
cita tamen manent pacta pro salute cum hoste ini-
822

ta, item captorum apud hostes si ad suos abitum stipulentur redditumque promittant. Adde Ziegler,
ad d. L. III. c. 19. Grot. de J. B. & Pac.

§. 5. Ex benignitate divi Marci l. 7. §.
 17. *de pact. constitutum est, ut pactum plurimum*
creditorum cum debitore de parte debiti sol-
venda initum præjudicet reliquis dissentien-
tibus. Estimat vero pluralitatem seu majo-
rem partem creditorum prætor non è numero
tantum, sed è quantitate crediti dignitate &c.
Nocet autem dictum pactum in quantitate
creditи remittenda aliis, non vero in ordinis
& privilegii prærogativa Mornac. ad l. 10. b. 1.

§. 6. Extenditur hoc debitorum leva-
 men ad inducias. Si enim plurima pars cre-
 ditorum moram indulxit, eandem nec reliqui
 inique ferre debent. l. f. C. qui bon. ced. pos.
 Cujac. II. observ. 10. Conslit. Imper. von verdorbe-
 nen Kaufleuten de anno 1540. Adde Mev. discuss.
 levam, inop. debit. c. 3. n. 355.

§. 7. Quod si plures promiserunt, vel
 stipulati sunt, vocantur correi. Hi credendi,
 illi debendi. Requiritur autem, ut promis-
 tant, stipulentur eadem rem. Ex eadem
 causa Schneidevvin ad pr. J. b. t. n. 1. Eodem
 tempore & in solidum pr. J. b. t. de duob. reis.

§. 8. Modicum tamen intervallum non
 obest l. duobus pr. l. 6. de duob. reis. Si altero
 die stipulatio repetitur, & qui pridie tacuerat
 respondet sicut adhuc duo correi Wesenbec.

ad h. e. paruit. Ut eodem modo promittatur opus non est, alter pure, alter in diem &c. recte promittit §. f. i. b. t. l. 7 ff. b. t. Neque nocet diversitas locorum obligationi correorum. l. 9. inf. ff. d. t.

§. 9. Verba: Samt und sondes neutquam sufficientiunt B. Thomæ de duob. reis. pos. iii. n. 28. vid. tamen Besold. Tb. præcl. voc. einer vor alle. Cautius agit minimum, qui distinctius & nominatim correorum obligationem exprimendam curat. Præcipue cum hodie post Nov. 99. c. 1. denturne correi taciti controverti soleat, quod negant Schulz. in Synops. ad I. b. t. l. a. Gothofred. ad authent. hoc ita C. b. t. Nec scrupulo caret exceptio si eadem res individua ut servitus à binis promissa, quam habet Sichard. ad l. 2. C. b. t. n. 1. vid. Schilt. b. t. §. 55.

§. 10. Pro constituendis correis non opus est stipulacione, vel alio peculiari contractu. Sed in quoconque, ubi plures simul id agunt, ut communem obligationem recipient, sive sint commodatarii sive depositarii sive alii: correi dicendi sunt l. 5. §. 5. commod.

§. 11. Effectus promissionis à correis factæ non est, ut quivis solidum solvat. Competit enim ipsis per dictam Nov. 99. beneficium divisionis. Nisi ei expresse renunciaverint, atque nominatim, vel alter correorum

402 Tit. IV. De Personie contrabentibus.

aut inops aut absens sit, Thomæ d. l. pos. III. si unus solverit, alter indistincte tenetur ad reddendum pro rata ex æquitate Perez. ad tit. C. de duob. corr. n. 12. Hinc non necessum est beneficium actionum cedendarum correis tribuere, vel cum tædio disputare, an & post solutionem creditorî factam adhuc cessioni locus sit.

§. 12. Sunt qui correis promittendi etiam beneficium ordinis applicant certis casibus. v. c. si pecunia forte ad unum correorum pervenit: verum l. 60. §. vestimenta D. locazi. l. 7. commod. quæ communiter adducuntur, id non probant. Utpote de correis diserte non agentes, vid. Goedd. de stipul. contrab. c. 9. concl. s. n. 128.

§. 14. Correi credendi, si unus novavit, l. 31. de novat. Acceptum tulit, vel hodie pactus est, vid. Dn. Thomas. ad Huber. J. b. t. alteri præpubdicat. Tenetur autem ad communicationem exacti crediti, licet correi non sint simul socii adde constit. Ottonis lib. 3. Landr. a. 36.

§. 14. Certo respectu prohibentur tantum advocati & medici, ne cum ægroto, vel cliente, de salutis restitutione, vel quota litis paciscantur. Vid. Cujac. L. VIII. o. 31. Dantur mille cautelæ, quibus hæ leges eludi possunt. vid. Brummer. ad L. Cinciam.

TIT.

TIT. V.

De Contractuum objecto.

§. 1.

OMnis contractus vel initur de rebus vel de factis. His enim duobus alteri prodeesse possumus. Et horum quoque vel utrorumque vel unius inopia s^ep^te laboramus, ut ad pacta cum aliis recurrere teneamur, vid. pr. I. de inutil. stipul. §. 2. de V. O.

- Potest addi Tit. XIII. L. I. quo speciatim de rebus alienari prohibitis actum, add. Sandium de prohibita rerum alienatione. Excellentiss. Slevogt. de alienat. dominii prohibita. Hic generaliter de omni pacto & ejus objecto agitur, prout praesedit ab alienatione & dominii retentione.

§. 2. Res, de quibus contrahimus, debent existere, vel certe sperari v. c. futuri fructus. l. 73. pr. l. 75. §. 4. de V. O. Nam rei extinctoria, vel quæ non extitit unquam, invalidus est contractus d. pr. de inutil. stipul. Nisi partes sciverint v. c. animal esse mortuum, & ejus adhuc sit aliquis usus, vel post moram factam mortuum sit. l. 38. de V. O.

§. 3. Sit præterea res in commercio, i. e. talis, quæ jure à contrahentibus haberi & possideri potest. Sufficit autem accipientem jus possidendi habere, licet promittens non

Cc 2 habe-

habeat. l. 34. de V. O. Huc refer res, quorum usus certis personis interdictus, ut : mancipium christianum, vid. Voët. ad t. §. 2. de inutil. stipul. n. 1. Cujac. ad l. 34. de V. O. Quodsi in commercio res esse definit, vitiatur ex postfacto stipulatio seu pactum l. 140. §. plasent. de V. O.

§. 4. Sunt quædam in tantum extra commercium omnis contractus, ut ne quidem in futurum eventum, si vendibiles factæ fuerint, pactum de iis iniri posse, v. c. liber homo, res sacra vid. l. 83. §. sacrum. de V. O. Quod civilis lex ad improba vota coercenda civium potissimum prohibuit.

§. 5. Res religiosæ, sepulcra sc. splendidiora, hodie non plane privatorum pactis eximuntur: dantur enim plura sepulcra, & monumenta hæreditaria, quæ licite in alios transferuntur, licite aliis communicantur &c. vid. Hop. ad 7. pr. & §. 1. de inutil. stipul. Enimvero de divinis rebus magis est, ut in jurisprudentia ecclesiastica agatur (conf. §. XI. tit. II. lib. I. supr.) ubi & de rebus spiritualibus.

§. 6. De pactis hæreditariis fusius jam expositum. Mera civilis ratio erat, & à moribus Romanorum gentis desumpta, quæ de futura successione pacisci vetabat. Certo sensu & de relictis in testamento nondum inspectis tabu.

tabulis conventio non poterat iniiri. *De quo ad T. ult. b. lib. in argumento transactionis.*

§. 7. De officiis ac muneribus, cum à summo Magistratu distribuantur, non est jurisprudentia privatæ audaciter præcepta dare conf. Linc. *Spec. differt. de hoc argum.* spectat tota quæstio magis ad prudentiam politicam, quam ad regulas justi.

§. 8. Illud addendum, debet res promissa non incerta nimis esse, vel ratione speciei suæ v. c. si animal promittitur, vel temporis v. c. donabo forsitan aliquando, vid. Dn. Thomas. *ad cap. 3. l. 2. Jurispr. div.* Utilis quoque sit oportet, alioquin enim non daretur actio ad eam petendam.

§. 9. Facti obligatio non est alia, quam dationis, quia & dare facere est & voluntatis ætus. Eadem media cogendi, ut: pignoris capio, carcer &c. quæ adhibentur ad dandum, adhiberi quoque possunt ad faciendum. Nullibi electio tribuitur reo velit ne facere, an interesse præstare. *arg. l. 28. de donat.* vid. Huber. *prælect. ad f. de V. O. p. 275.* & ante eum Cujac. *ad l. 2. de V. O. p. 187. l. c.* Eadem mens fuit ipsi Labeoni *l. 43. inf. de procurat.*

§. 10. Quod magis dicendum de præxi Germanica. Quia hi fidem semper ante libertatem duxerunt etiam in ludis, vid. Schilt *Exerc. VIII. §. 2.* Idque jamdiu ante Romani.

juris usum. Unde abrogatio moris hujus probanda. Quod sane per receptionem legum civilium fieri nequit. Cum, quia hæc juri nostrati consentiunt, tum quia salvis moribus receptæ, vid. supra proleg. §. 34.

§. II. Debet autem factum esse nostrum non turpe, non impossibile, non inutile, & non obnoxium ex alio capite jam alteri. Cumque sub facto etiam non facta comprehendantur suo modo, eadem iis applicanda sunt, v. c. si alteri per conventionem alienatio interdicta, vid. Sand. de probib. rer alien. c. 7. 8. 9.

§. II. Factum alienum, nisi quis se effecturum dixerit frustra promittitur l. 83. d. V. O. l. 66. de fidejuss. Exceptio est, si quis cum altero pro una persona habeatur, v. g. testator valide promittit factum heredis, vid. l. 38. d. V. O. Tuetur quoque Prætor pactum, si quis aliquem judici sisti promiserit l. 81. d. t. Si juramentum accesfit, præsumitur, aliquem se effecturum esse, simul promississe Covarruv. in c. quamvis p. 2. §. 4. n. 1. plane hodie non amplius distinctionibus opus esse, sed promissorem semper, ut efficiat teneri contendunt, Grœnevæg. ad §. 3. de inutil. stipul. Mantica da tac. Ambig. convent. XIV. 34.

§. III. De facto impossibili si pactum initur, uterque tam, qui stipulatur, quam qui promittit, edit signa non sanx mentis. Si

tamen, cui promittitur, ignoret alteri esse impossibile, tenetur promissor ad interesse. Si ex post facto impossibilitas accesserit, distinguendum: an in re præstanda, an in viribus seu facultatibus promittentis & ulterius, an casu, culpa, an dolo mutatio facta &c. *vid. Pufendorff. d. J. N. & G. L. III. c. 7.*

§. 14. Si turpe factum promissum, nec ante implementum agi, nec patrato facinore promissa pecunia peti potest, uti recte contra Grotium monet Pufend. *d. l. §. 9.* Res data autem non repetitur. Nisi sit solius accipientis turpitudo, vel unius dolus & nimia læsio alterius deprehendatur. *v. c. si meretrix ingenti pecuniæ summa emunxerit incautum adolescentem Pufend. d. l. add. t. t. de Condict. ob turp. causs.*

§. 15. Ad factum plane nobis inutile, frustra promittentem adigere conamur. Exceptio enim: tua non interest, repellit omnem agentem *arg. l. i. §. si quis, de aqu. quotid.* Poterit vero datum repeti, de quo infra.

§. 16. Tandem infacto promisso non debet jam alteri jus esse quæsumum. Nisi sub conditione quis promisevit, si alterius jus finitum. Modo finem præsentis obligationis quishoneste optare posfit. *arg. l. 83. §. 5. de V. O. l. 72. pr. de C. & D.* Exemplum est in promissione futuri matrimonii vivente conjugi

facta c. super hoc. c. significasti X. de eo, qui duxit
in matrim.

§. 17. Promissionibus facti utilissime adjicitur pœna conventionalis in casum non servatae fidei. Ita enim non opus erit interesse copiose demonstrare §. 7. de V. O. Quod & obtinebit si factum plane inutile promissum, arg. d. §. 7. C. l. 3. §. ff. eod. tir. Idem dicere, si factum promissum impossibile, modo non tale sit, ad quod jure & honeste non datur coactio. Quale non sunt hodie sponsalia, sed de his alibi vid. Mantic. d. l. t. 37. Hæc pœna adjecta non novat obligationem, sed arbitrio adjacentis committit, an ex pacto agere, ad pœnam adjectam petere velit. l. 10. §. 1. de pact. Non opus est, ut ad quantitatatem usurarum exigatur, quia enim non de sorte reddenda, sed de fide erupta agitur, omnino major adjici poterit Damhoud. prax. civ. c. 102. Neque vero licebit pœna semel adjecta probare, quod tanti actoris non intersit Voët. ad §. 7. de V. O. inf.

TIT. VI.

De Contractuum communicatione.

§. 1.

Contractus toties communicari dicuntur, quoties jura ex negotio ab alio gesto contra

tra nos agendi potestatem concedunt. Regulariter autem non concedunt. Cum ab eo exigenda sit solutio, à quo facta est promissio
arg. t. 1. C. ut nemo vican. pro alien. vican.
debit. ten.

§. 2. Fit tamen concesio ex variis capitibus, vel quia negotium nostrum gestum resque in nostram utilitatem versa de quo *tit.*
de N. G. vel propter personarum statum, qui personam sape personæ innescit v. c. servum domino &c. de quo *in jure personarum* vel ex natura negotii & generali præpositione, id quod potissimum in utroque commercio terrestri & maritimo accidit.

§. 3. Terrestri commercio præpositus dicitur institutor *t. t. de aet. inutil.* Quod enim ædificiis, linteis &c. * institores præponantur, de quibus *l. 3. l. 4. §. 7. l. 4. §. C.* id rarius accidere solet, nec diversitatem juris arguit. Dicuntur apud nos Factors, quibus accenset Huber. *b. t. præl. §. 2.* die Mäkeler / quia & hi aliorum negotiis curandis se dederunt.

* *Die etwas haufiren fragen circitores l. 5. §. 4. apud honestos biros addidit Paul. l. 4. b. t. Villici seu procuratores privatorum prædiorum institutoribus similes habentur, vid. Jacob Gothofred. l. 92. C. Th. De detur l. 12.*

§. 4. Datur ex contractu institutoris actio contra ipsum institutorem. Attamen requiri-
Cc s tur,

410 Tit. VI. De Contractuum communicatione.

tur, ut sciverit cum ipso contrahens eum esse institorem, vel, ut aperte hanc qualitatem præ se tulerit institutor, tunc enim contrahens ipsius potius, quam præponentis fidem secutus videtur vid. l. 6. §. de N. G. Dein contractum sit oportet de rebus institutori commissis, vel cum illis connexis Felic. de societ. c. 30. n. 20. Licet institutor denuo alium substituerit institutorem. Brunnem. l. 1. §. 5. de exercit. act. Ex delicto non datur Hahn. ad Wesenbec. b.t.n.4.

** Hodie à reliquis mandatariis institutor hoc passu non amplius differt. Nam & ex mandatarii contractu in mandantem utilis actio datur l. 13. §. si procurat. de A. E. Quod de praxi adhuc magis certum. Cum Romana hypothesis de non acquirenda obligatione per alium nunquam in Germania recepta, Schilt. b. t. §. 40. Mansit tamen in modo finiendi differentia.

§. 5. Contra institutorem datur actio ex contractu gemina ratione, vel ut de suo solvat, vel ut ministerium saltem in solvendo exhibeat, aut se institutorem esse probet. Illud, si nomine proprio contraxit, quod, ni aliud dixit, & contrahens conditionem ejus ignoravit, præsumitur, Menoch. l. iii. præf. 43. vel fines mandatæ præpositionis excessit arg. l. 6. §. ii. b. t. vel præponentes suum institutorem esse negant. Christin. iii. dec. 33. n. 9.

§. 6. Ut solvat de pecunia præponentis cogi-

tit. VI. De Contrahendum communicatione. 418

cogitur, si nihil dictorum egit, unde propriam fidem adstringere voluisse credibile sit. Sin hoc casu de suo solvit, non competit ipsi conditio indebiti *l. 44. de condit. indeb.* patet tamen ei regressus contra præponentem.

§. 7. Acquiririt nobis institutor tam res, quam actiones, contra contrahentes cum ipso, Schilt. *d. l. §. 40.* quotiescumque intentionem habet, licet, quod ut plurimum hodie fit, Coorenus *observ. XXVIII. n. 57.* qualitatem institutoriam non exprimat. Adeo, ut in concursu aliis creditoribus præferamur Leuvv. *L. III. c. 3. n. 9.* Qua ratione intentio probetur, vide sis eundem *ibid.*

§. 8. Finitur præpositio revocatione præponentis, modo ita fiat, ut à mercatoribus intelligatur. Quod itidem & de renunciatione institutoris dicendum, si hic amplius suo officio fungi nolit, *vid. Mantic. L. VII. t. 20. d. I.* Morte non finitur, quo ipso differt à communim mandato *v. l. 15. b. t. collat. §. f. I. mandat.*

§. 9. Cui navis cura & transvehendrum mercium committitur, magister navis dicitur. Et qui commiserunt exercitores. Non requiritur, ut sint domini navis, modo ad ipsos questus è navi redeat *l. i. §. 15. de exercit. s. t. §. 2. instit. quod cum eo, qui in alien. pot. neg. ges.*

§. 10. Si ipsi exercitores navim exercent,
fin-

412 Tit. VI. De Contractuum communicatione.

singuli, ut alii contrahentes, ex suo negotio
conveniuntur. Ni appareat, unum ex se pro
communi magistro elegisse eos, l. 4 pr. & §. 1. b. t.
Ipsi quoque navem exercere dicuntur, si com
munem servum magistrum constituerunt.
Secus, si unius servum proposuerunt, d. l.
q. §. 2.

§. 11. Si plures navem exerceant, per
quamcunque aliam personam quam servum
communem, jure civili tenentur in solidum l.
1. §. f. Quod moribus non amplius obtinere
testantur Leuvv. Huber. dd. ll. v. Grot. de J.B. &
P. 2. II. 13. Gail. II. 24. 9.

§. 12. Si plures sint magistri præpositi,
videndum an constituti, ut singuli, an ut con
junctim negotientur vid. l. 1. §. 13. Sed nescio,
annon quæstio inanis sit, cum teste experien
tia uni navi non nisi unus magister præponi
soleat.

§. 13. Obligantur autem exercitores ex
omni contractu magistri, modo magistro ta
liter contrahere mandatum l. 1. §. 7. b. t. Man
data autem hic itidem censentur, quæ sciente
& non contradicente exercitore fiunt, vel quæ
expresse mandatis connexa sunt d. l. 1. Stypm.
de jur. marit. L. IV. c. 15. n. 181.

§. 14. In pecunia mutuo sumta pro na
ve reficienda, si mutuum non mandatum,
speciatim requiritur, ut refectio sit utilis, in
eam

tit. VI. De Contractuum communicatione. 413

eam expresse , in debita quantitate , loco ad refectionem congruo , credita sit pecunia , Loccen. de jur. marit. L. III. c. 7. Ut actu pecunia in rem navis versa , probandum non est , l. i. §. d. t.

§. 15. Acquirit magister navis exercitoribus , ut institutor in §. 7. præc. Hinc non opus , ut actiones cedat magister , vel ut rem suam aliter servare nequeat exercitor , vel ut præfectus urbis extra ordinem succurrat . Totum enim Romanum commentum , de non acquirienda per alium obligatione vel actione , Germania nunquam agnoscit . vid. Schilt. d.l.

§. 16. Obligantur quoque magistri ipsi ex suo contractu ad instar institutorum , ut in arbitrio contrahentium sit , an exercitoria exercitorem , an actione è contractu magistrum pulsare velint . Quæ electio , utpote commerciis proficia , nec hodie sublata , Hahn. ad Wes. de instit. art. n. VI. utut differentiat Leuvv. d.l.

§. 17. Competit magistro potestas substituendi , etiam ignorante exercitore , imo plane eo casu , si exercitor ab initio , vel generaliter omnem , vel certi individui substitutionem interdixit d.l. §. 5. Si tamen contrahens prohibitionem scivit v. c. dum publice facta , &c. exercitor non tenebitur , arg. l. II. §. b. t.

414 Tit. VI. De Contractuum communicatione.

§. 18. Cum major utilitas commercii maritimi, quam terrestris, major quoque est magistri potestas, quam institutoris, v.c. quod exercitores obliget in solidum, quod tamen usum immutasse diximus, quod contra voluntatem exercitoris substituat, sine ejus jussu pecuniam mutam sumat, vid. Huber. de exercit. act.

§. 19. Hæc & præcedens actio utraque est perpetua, heredi datur & in heredem. Quod pro diversitate contractus nunc b. f. nunc stricti juris sit, non opus est, ut disputetur propter dicta i. i. b. L. §. 1.

§. 2. Cæterum non ad solos institutores & navium magistros pertinet communicatio contractuum, sed spectat ad omnes, quibus generali præpositione aliqualis negotiatio, vel administratio, vel cura commissa. vid. not. ad §. 3. supr. Et ad §. 4. ubi demonstratio.

TIT. VII.

De iis, quæ in contractu communiter præstantur.

§. 1.

Communia contractuum sunt fere: causus, culpa, dolus, metus, rei vitia, evictio, mora, usuræ, fructus, interesse &c. De dolo & metu convenientius dicebatur i. ii, fructuum tracta-

tractatio hinc inde inserta, & adhuc inseretur, de usuris, interesse & mora *tit. seq.* Igitur hic de præstatione reliquorum.

§. 2. Casus vocatur injure eventus, qui nulla diligentia humana præcaveri & prævideri potuit. *l. 2. §. 7. de administr. rer. ad civ. pertin.* *l. 11. § de minor.* Talis in nullo contractu præstatur, quia quilibet suum factum præstat, jam vero casus eventus est, damnum fatale, vis divina &c. non factum contrahentis. *vid. Medic. tr. de cas. fortuit. p. 1. q. 12.*

§. 3. Si quis speciali pacto casus fortuitos recepit, quin tunc teneatur dubium non est. *l. 9. §. 2. locat.* Nisi casus rarior & valde insolitus acciderit. *Med. d. tr. qu. II. n. 21. Menoch. lib. II. cent. 1. cas. 80. Gail. II. 23. 18.* Quamvis non negandum omnes casus esse insolitos & hanc distinctionem difficulter applicari, *vid. Pantzschmann. de locat. & conduct. part. 1. q. 1.*

§. 4. Præstandus itidem est casus si res estimata venditionis causa fuerit tradita. *l. 10. C. de jur. dot.* tunc enim accipiens factus est debitor generis, quod non perit, *Pantzschm. d. l. qu. 6. n. 36.* Taxationis gratia unice relevat ab onere probandi pretium & nunquam casum transfert *Rauchbar. p. II. qu. 29. n. 24. dissent. Franzk. ad tit. commodat. n. 44.*

§. 5. Culpa est factum citra intentio nem agentis alteri damnum inferens. Igitur in

in omni culpa bina respiciuntur: ut possit ostendi alicujus factum, nam alias frustra foret alicui facta imputatio, si auctor non esset demonstrabilis; dein requiritur damnum, quia facta innoxia nec in contractibus venuunt in disceptationem.

§. 6. Jureconsulti in ff. circa hoc argumentum non usi sunt unis formulis, mox enim custodiæ plenæ, mox diligentiae, quam diligens paterfamilias adhibet, mox quam diligentissimus usurpat, mox culpæ vocabulum latæ quidem & levis saepius, levissimæ autem non nisi semel in scriptis eorum legitur. Neque vero unum ac idem omnes senserunt, neque ullibi plenam hujus doctrinæ explanationem & divisionem dederunt, nec criteria singulorum membrorum ipsi potuerunt perspicue ostendere, uti nec illud, ubi diligens paterfamilias definat, diligentior aut diligentissimus incipiat, quid itidem de tot gradibus intermediis tenendum, & qua ratione ad tres hi infiniti reduci possint &c.

§. 7. Fundamenti loco ut plurimum substernitur l. 28. §. 2. Commod. ubi tres casus secernit Ulpianus, an unius dantis, an utriusque, an unius accipientis utilitas versentur, unde tres culparum gradus latæ, levis & levissimæ definiti, atque multæ regulæ cum multis exceptionibus conscriptæ,

§. 8. Primo casu non nisi lata culpa præstanda dicitur interpretibus, quia alia vocabula adhibet Ulpianus *d. l.* secundo casu levis, tertio levisima. Sed primæ regulæ est exemplum depositi unicum, exceptiones plures, tertiaz rursus unicum commodati & binæ exceptiones. In secunda regula non convenisse * veteres ostendit *l. 40. locati* ubi dignissimi patrisfamilias cura exigitur, cui adde *l. 54. de A. E.* ut taceam, quod ad hanc regulam non quadret societas.

* Nota quidem sunt Doctorum inventa, nunc enim culpam in concreto, nunc in abstracto considerari, nunc positivum cum superlativo commutari volunt, *bid.* Meier comment. de culp. Sed quis non videt, hâc ratione non sensum eferri, sed inferri, scilicet supponitur omnes JCtos Ulpiano consenserisse, hinc omnia tentanda ut demonstretur hic consensus, cum tamen nec ipse Ulpianus sibi perpetuo consentiat.

§. 9. Hinc simplicius diceretur culpari esse unius generis & ex prudenti arbitrio iudicis ubique ex circumstantiis determinandam atque semper ab eo, qui committit præstandam, uti sane, si mentem attendis exserte vult JCtus in *l. 25. §. 2. ad Scđ. Trebell.* Confer, omnino DN. Thomas. *dissert. de usu distincti. culp.*

§. 10. Poteſt tamen prudens Juris cultor pro rixa evitanda vocabula communia

adhibere cuilibet negotio. Modo in eo potissimum sui officii partem sitam esse credat, ut ex circumstantiis probè eruat qua negligentia, quave diligentia actor vel reus usi sint. Hoc peracto facillime vel latè vel levis culpæ vel aliud nomen, quod ex usu erit in gratiam communis opinionis adjicere poterit.

§. II. Contractibus onerosis permittatoriis adhæret obligatio, ut vitia indicentur à contrahentibus, Franzkius ad tit. de ædil. ad. n. 31. Quales sunt v. c. do ut des, divisio, datio in solutum, quia in his quilibet justè intendit, ut pro re sua æquipollentem accipiat arg. l. 52. §. 22. defurt. Quid sanè obtineri nequit citra vitiorum confessionem.

* Initio Romæ sufficiebat præstare vitia nuncupata, sed postea nec reticentiam jus civile amplius immunem esse voluit.

§. IZ. Sunt tamen sola vitia rei indicanda, non aliæ circumstantiæ externæ, quæ revelata alteri contrahenti lucro futurae essent. vid. l. 1. §. 1. de ædil. edit. Neque vero hæc indistincte, sed quæ usum rei notabiliter impediunt d. l. 1. §. 8.

§. 13. Quin imo frustraneum esset via alteri jam nota indicare. Non enim vietur esse celatus qui scit, nec certiorari debet qui non ignorat l. 1. §. 1. de act. emt. Sub notis non

non tantum intelliguntur, quæ v. c. sunt in re, quam paulo ante ab emtore comparavit venditor, sed quæcunque mediocri diligētia exhibita incurruunt in sensus arg. l. q. de jure & fact. ignor.

S. 14. Spectat hæc obligatio ad res omnes immobiles, mobiles arg. l. i. pr. de ad. ed. l. 4. C. eod. quia impedimentum usus ubique attendendu arg. l. quoties ff. d. r. Non restringenda quoque est ad rem principalem tantum, sed etiam accessiones ejusdem. l. 33. d. r. Modo de his in contractu dictum d. l. 33. Eadem dicenda si plures res in contractum venerint, ubi tamen præcipue respici solet, an separari commode possint arg. l. 52. de evict.